
Nº 36, segunda-feira, 20 de fevereiro de 2017 35ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017022000035

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

II - designar PAULO ROBERTO IENZURA ADRIANO,
matrícula SIAPE nº 392999, Assessor de Orçamento e Finanças da
Pró-Reitoria de Planejamento e Administração como seu substituto
para que assuma automaticamente a função nos afastamentos ou im-
pedimentos legais e regulamentares do titular.

LUIZ ALBERTO PILATTI

PORTARIA No- 223, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2017

O REITOR DA UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDE-
RAL DO PARANÁ, considerando o Decreto datado de 08 de se-
tembro de 2016, publicado no D.O.U. de 09 subsequente; consi-
derando o contido no Processo nº 23064.007384/2016-18, resolve:

I - conceder aposentadoria voluntária, com proventos in-
tegrais, a GIOVANA DE ARRUDA MOURA PIETROWSKI, ma-
trícula SIAPE nº 393776, ocupante do cargo efetivo de Professor de
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe "Titular", Nível Único,
em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, pertencente ao Qua-
dro Permanente da UTFPR, Câmpus Ponta Grossa, tendo em vista o
contido no artigo 6º da Emenda Constitucional nº 41/2003, c/c o
artigo 186, inciso III, alínea "b", da Lei nº 8.112/1990, acrescido de
6% (seis por cento) de Adicional por Tempo de Serviço, de acordo
com o artigo 244 da mesma Lei, e da Retribuição por Titulação
"Doutorado", de que trata a Lei nº 12.772/2012;

II - declarar vago o cargo supramencionado.

LUIZ ALBERTO PILATTI

PORTARIA No- 226, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2017

O REITOR DA UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDE-
RAL DO PARANÁ, considerando o Decreto datado de 08 de se-
tembro de 2016, publicado no D.O.U. de 09 subsequente; consi-
derando o contido no Processo nº 23064.007572/2016-46, resolve:

I - conceder aposentadoria voluntária, com proventos in-
tegrais, a ELIZABETH MARIA GIACOBBO, matrícula SIAPE nº
1079118, ocupante do cargo efetivo de Professor de Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, Classe "DIV", Nível 3, em regime de trabalho
de Dedicação Exclusiva, pertencente ao Quadro Permanente da UTF-
PR, Câmpus Cornélio Procópio, tendo em vista o contido no artigo 6º
da Emenda Constitucional nº 41/2003, c/c o artigo 186, inciso III,
alínea "b", da Lei nº 8.112/1990, acrescido de 4% (quatro por cento)
de Adicional por Tempo de Serviço, de acordo com o artigo 244 da
mesma Lei, e da Retribuição por Titulação "Mestrado", de que trata a
Lei nº 12.772/2012, acrescida do Reconhecimento de Saberes e Com-
petências - RSC-III, ambos de que trata a Lei nº 12.772/2012;

II - declarar vago o cargo supramencionado.

LUIZ ALBERTO PILATTI

PORTARIA No- 235, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2017

O REITOR DA UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDE-
RAL DO PARANÁ, considerando o Decreto datado de 08 de se-
tembro de 2016, publicado no D.O.U. de 09 subsequente; consi-
derando o requerimento de vacância datado de 14.02.2017, resolve:

declarar a vacância de um cargo de Assistente em Admi-
nistração, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação I, Padrão
de Vencimento 02, lotado na Reitoria, ocupado por SANDRO VI-
NICIUS PAVANELLI BARRY, Matrícula SIAPE nº 2154615, por
motivo de posse em outro cargo inacumulável, de acordo com o
inciso VIII do artigo 33 da Lei n° 8.112/90, a partir de 15.02.2017.

LUIZ ALBERTO PILATTI

PORTARIA No- 243, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2017

O REITOR DA UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDE-
RAL DO PARANÁ, considerando o Decreto datado de 08 de se-
tembro de 2016, publicado no D.O.U. de 09 subsequente; consi-
derando o Requerimento de Exoneração, datado de 02.02.2017, re-
solve:

I - exonerar, a pedido, a partir de 01.02.2017, RAFAEL
ABRANTES PENCHEL, matrícula SIAPE nº 2260087, lotado no
Câmpus Cornélio Procópio, do cargo efetivo de Professor do Ma-
gistério Superior, da Classe "A", denominação "Adjunto", Nível "1",
em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva;

II - declarar vago o cargo supramencionado.

LUIZ ALBERTO PILATTI

PORTARIA No- 269, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2017

O REITOR DA UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDE-
RAL DO PARANÁ, considerando o Decreto datado de 08 de se-
tembro de 2016, publicado no D.O.U. de 09 subsequente; consi-
derando o requerimento de vacância datado de 06.02.2017, resolve:

declarar a vacância de um cargo de Assistente em Admi-
nistração, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação III, Padrão
de Vencimento 02, do Câmpus Francisco Beltrão, ocupado por JU-
LIANE APARECIDA BUDNHAK, Matrícula SIAPE nº 1132138, por
motivo de posse em outro cargo inacumulável, de acordo com o
inciso VIII do artigo 33 da Lei n° 8.112/90, a partir de 13.02.2017.

LUIZ ALBERTO PILATTI

PORTARIA No- 270, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2017

O REITOR DA UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDE-
RAL DO PARANÁ, considerando o Decreto datado de 08 de se-
tembro de 2016, publicado no D.O.U. de 09 subsequente; consi-
derando o requerimento de vacância datado de 25.01.2017, resolve:

Declarar a vacância de um cargo de Técnico de Tecnologia
da Informação, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação III,
Padrão de Vencimento 02, do Câmpus Cornélio Procópio, ocupado
por DENILSON FAGUNDES BARBOSA, Matrícula SIAPE nº
2145805, por motivo de posse em outro cargo inacumulável, de
acordo com o inciso VIII do artigo 33 da Lei n° 8.112/90, a partir de
17.02.2017.

LUIZ ALBERTO PILATTI

DESPACHO DO REITOR

O Reitor da UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL
DO PARANÁ, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela
Portaria n° 404, de 23.04.2009, AUTORIZA o afastamento do país no
dia 20.02.2017, de:

ANDRE PELLEGRINI, Professor do Magistério Superior,
23064.000588/2017-17; CARLOS ANDRE BAHRY, Professor do
Magistério Superior, 23064.000596/2017-55; DANIELA CLEIDE
AZEVEDO DE ABREU, Professor do Magistério Superior,
23064.000604/2017-63; ELEANDRO JOSE BRUN, Professor de En-
sino Básico, Técnico e Tecnológico, 23064.000594/2017-66; ELTON
CELTON DE OLIVEIRA, Professor do Magistério Superior,
23064.000602/2017-74; FABIANI DAS DORES ABATI MIRANDA,
Professor do Magistério Superior, 23064.000603/2017-19; FLAVIA
GIZELE KONIG BRUN, Professor do Magistério Superior,
23064.000587/2017-64; LUCAS DA SILVA DOMINGUES, Profes-
sor do Magistério Superior, 23064.000597/2017-08; MARA LUCIA-
NE KOVALSKI, Professor do Magistério Superior,
23064.000589/2017-10; MARIA MADALENA SANTOS DA SILVA,
Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
23064.000599/2017-99; NEDIA DE CASTILHOS GHISI, Professor
do Magistério Superior, 23064.000601/2017-20; REINALDO
YOSHIO MORITA, Professor do Magistério Superior,
23064.000598/2017-44; VERIDIANA PADOIN WEBER, Professor
do Magistério Superior, 23064.000595/2017-19; para participarem de
Reunião para tratar de dupla Diplomação do Curso de Engenharia
Florestal na Facultad de Ciencias Florestales da Universidad de Mi-
siones, na cidade de Eldorado, Argentina com ônus.

LUIZ ALBERTO PILATTI

O MINISTRO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso de suas
atribuições, e tendo em vista o disposto na Lei nº 11.941, de 27 de
maio de 2009, no Decreto nº 7.482, de 16 de maio de 2011, alterado
pelo Decreto nº 8.391, de 16 de janeiro de 2015, e no Regimento
Interno do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais, aprovado
pela Portaria MF nº 343, de 09 de junho de 2015, e conforme consta
no processo nº 15169.000013/2017-90, resolve:
Nº 72 Dispensar ROBSON JOSE BAYERL, matrícula SIAPE nº
1228021, do encargo de Presidente da Primeira Turma Ordinária da
Quarta Câmara da Terceira Seção de Julgamento do Conselho Ad-
ministrativo de Recursos Fiscais deste Ministério.
Nº 73 Designar ROSALDO TREVISAN, matrícula SIAPE nº
6151892, para o encargo de Presidente da Primeira Turma Ordinária
da Quarta Câmara da Terceira Seção de Julgamento do Conselho
Administrativo de Recursos Fiscais deste Ministério.

HENRIQUE DE CAMPOS MEIRELLES

PORTARIA No- 6, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2017

O CHEFE DE GABINETE DO MINISTRO DE ESTADO
DA FAZENDA, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela
Portaria GMF nº 393, de 14 de julho de 2009, publicada no Diário
Oficial da União de 16 de julho de 2009, resolve:

Dispensar REINALDO GRASSO MAZZEI, matrícula SIA-
PE Nº 0107179, da Função Gratificada FG-1, deste Gabinete.

Nº 07 Designar DIRCEU DOS SANTOS, matrícula SIAPE
Nº 106726, da Função Gratificada FG-1, neste Gabinete.

ROGÉRIO ANTÔNIO LUCCA

GABINETE DO MINISTRO

PORTARIAS DE 17 DE FEVEREIRO DE 2017

O MINISTRO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso da
atribuição que lhe confere o artigo 87, parágrafo único, inciso IV da
Constituição Federal, e considerando o que dispõe a Portaria n° 581,
de 10 de dezembro de 2009, publicada no Diário Oficial da União de
14 de dezembro de 2009, resolve:

No- 70 Art. 1º Autorizar que a servidora BETÂNIA PEIXOTO LE-
MOS, Auditora Federal de Finanças e Controle, lotada na Secretaria
do Tesouro Nacional, Matrícula SIAPE nº 2104380, tenha, excep-
cionalmente, exercício na Escola de Administração Fazendária -
ESAF, pelo período de 1 (um) ano, prorrogável.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

O MINISTRO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso de suas
atribuições, e tendo em vista o disposto na Lei nº 11.941, de 27 de
maio de 2009, no Decreto nº 7.482, de 16 de maio de 2011, alterado
pelo Decreto nº 8.391, de 16 de janeiro de 2015, e no Regimento
Interno do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais, aprovado
pela Portaria MF nº 343, de 09 de junho de 2015, e conforme consta
no processo nº 15169.000011/2017-09, resolve:

No- 71 Dispensar, a pedido, GISA BARBOSA GAMBOGI NEVES,
CPF nº 971.711.666-00, do mandato de Conselheiro, representante
dos Contribuintes, junto a Primeira Turma Ordinária da Terceira Câ-
mara da Segunda Seção de Julgamento do Conselho Administrativo
de Recursos Fiscais deste Ministério.

Ministério da Fazenda
.

SECRETARIA EXECUTIVA

PORTARIA No- 222, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2017

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO ADJUNTO DO MINISTÉ-
RIO DA FAZENDA, no uso da competência que lhe foi delegada
pela Portaria MF nº 466, de 16 de dezembro de 2016, publicada no
Diário Oficial da União de 19 de dezembro de 2016, e considerando
os termos do Decreto nº 4.050, de 12 de dezembro de 2001, e demais
informações que constam do Processo nº 10167.000272/2017-17, re-
solve:

Art. 1º Efetivar a requisição da empregada TATIANA THO-
MÉ DE OLIVEIRA, pertencente ao Quadro de Pessoal da Caixa
Econômica Federal, para exercer o cargo de Diretor de Programa,
código DAS 101.5, na Secretaria do Programa de Parcerias de In-
vestimentos, junto à Presidência da República.

Art. 2º O ônus pela remuneração é do órgão requisitante.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua pu-

blicação.

DANIEL RODRIGUES ALVES

PORTARIA Nº 223, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2017

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO ADJUNTO DO MINISTÉ-
RIO DA FAZENDA, no uso da competência que lhe foi delegada
pela Portaria MF nº 466, de 16 de dezembro de 2016, publicada no
Diário Oficial da União de 19 de dezembro de 2016, e considerando
os termos do Decreto nº 4.050, de 12 de dezembro de 2001, e da
NOTA TÉCNICA CONSOLIDADA Nº 02/2013/CGNOR/DE-
NOP/SEGEP/MP combinada com a NOTA TÉCNICA CONSOLI-
DADA Nº 119/2014/CGNOR/DENOP/SEGEP/MP, e demais infor-
mações que constam do Processo nº 10167.003771/2015-02, resol-
ve:

Art. 1º Efetivar, até 16.12.2017, a requisição do empregado
JOÃO CARLOS BRAZ DE LIMA, pertencente ao Quadro de Pessoal
do Banco do Brasil S/A, para exercer suas atividades na Procuradoria
Federal no Estado de Goiás, junto à Advocacia-Geral da União.

Art. 2º O ônus pela remuneração é do órgão requisitante.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua pu-

blicação.

DANIEL RODRIGUES ALVES

PORTARIA Nº 224, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2017

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO ADJUNTO DO MINISTÉ-
RIO DA FAZENDA, no uso da competência que lhe foi delegada
pela Portaria MF nº 466, de 16 de dezembro de 2016, publicada no
Diário Oficial da União de 19 de dezembro de 2016, e considerando
os termos do Decreto nº 4.050, de 12 de dezembro de 2001, e demais
informações que constam do Processo nº 10167.000402/2015-50, re-
solve:

Art. 1º Prorrogar, no período de 24.02.2017 a 23.02.2018, a
requisição do empregado CÁSSIO DE PAULA CUNHA, pertencente
ao Quadro de Pessoal do Banco do Brasil S/A, para continuar exer-
cendo suas atividades junto à Defensoria Pública da União.

Art. 2º O ônus pela remuneração é do órgão requisitante.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua pu-

blicação.

DANIEL RODRIGUES ALVES

34323872100
Realce

34323872100
Realce

34323872100
Realce


		ouvidoria@in.gov.br
	2017-02-20T06:15:24-0200
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




